
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE RISORSE UMANE
N. Interno: 78 del  01-10-2019

DETERMINAZIONE N. 773 R.G. DEL 01-10-2019

 SETTORE RISORSE UMANE

Oggetto: ADESIONE AL CORSO DI FORMAZIONE PROPEDEUTICO ALL'ESAME PER IL
CONSEGUIMENTO DELLA PATENTE DI SERVIZIO ORGANIZZATO DALLA
DITTA T.E.C. DI BERTUCCI LAURA E C. S.A.S.

La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area Amministrativa e del Settore
Risorse Umane del Comune di San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 9291
del 16.04.2019;

PREMESSO che il Comandante del Corpo di Polizia Municipale del Comune di San Pietro in
Cariano intende richiedere, ai sensi dell’art. 139 cod. str. (D. Lgs. n. 285 del 1992), il rilascio della
Patente di Servizio per un agente di polizia locale neo assunto;

DATO ATTO che:

la normativa sopra citata prevede che ai soggetti già in possesso di patente di guida e abilitati
allo svolgimento di compiti di Polizia Stradale indicati dai commi 1 e 3, lett. a) dell’art. 12 cod.
str., sia rilasciata “apposita patente di servizio la cui validità è limitata alla guida di veicoli adibiti
all’espletamento di compiti istituzionali dell’amministrazione di appartenenza”;

l’art. 341 del Reg. es. cod. str. (D.P.R. n. 495 del 1992) precisa che “la patente di servizio abilita
il titolare alla conduzione di motoveicoli, autovetture, autocarri, autoveicoli per il trasporto
promiscuo di persone e cose, per uso speciale o per trasporti specifici e che la stessa viene
rilasciata a seguito di un apposito ciclo di esercitazioni a carattere sia teorico che pratico”;

RAMMENTATO che l’insegnamento teorico e le esercitazioni di guida devono essere svolti
secondo i programmi stabiliti con apposito Decreto del Ministro dell’Interno sentito il Ministro dei
Trasporti (D.M. n. 246 del 2004);

RITENUTO, quindi, necessario provvedere alla formazione propedeutica a sostenere l’esame per il
rilascio della patente di servizio per n. 1’agente di polizia locale neoassunto;

VISTO che la T.E.C. di Bertucci Laura e C. s.a.s., con sede legale in 30033 Noale (VE) via della
Cerva 111 – p.i. 04259790279, organizza presso il Centro Culturale “Avv. Severino Betti” del
Comune di San Giovanni Lupatoto, un corso di preparazione all’esame per la Patente di Servizio;

Determinazione N.R.G. 773 del 01-10-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

DATO ATTO che tale corso di formazione si estrinseca in 8 giornate, individuate nei giorni
17,19,24,26 settembre e 01,03,08,10 ottobre dalle 14.30 alle 18.30;

VISTA la nota prot. n. 22963 del 23.09.2019 con cui la scuola di formazione avvisava della
modifica delle giornate del corso che si sarebbe tenuto il 05,07,12,14,19,21,26 e 28 novembre
dalle 09.00 alle 13.00;

CONTATTATA la scuola di formazione per conoscere il costo di adesione al corso di formazione
propedeutica all’esame per il conseguimento della patente di servizio;

VISTO il preventivo pervenuto in data 29.08.2019 con prot. n. 20957 da cui si evince che:

il costo individuale di iscrizione è di €. 324,00 per singolo partecipante comprensiva dei testi
con i quiz ministeriali e con gli argomenti dei quiz;

la quota di €. 324,00 è esente I.V.A. in quanto fatturazione intestata ad Ente Pubblico (art. 10
D.P.R. n. 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10 Legge n. 537 del 24.12.93) e che tale
importo non è soggetto né a split payment né a reverse charge;

la società organizzatrice del corso di formazione T.E.C. di Bertucci Laura e C. s.a.s. richiede il
versamento della somma di cui al punto precedente, a fronte di rilascio di idoneo documento
contabile elettronico, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente a sé intestato e le cui
coordinate sono agli atti dell’ufficio risorse umane;

RICHIAMATO l’art. 36 “Contratti sotto soglia” comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 come
modificato dal D.Lgs. 56/2017 che recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35…” ed in
particolare la lettera a) dello stesso comma che recita: “...per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con Decreto Legge
07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/202 e precisamente:

all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere alle
convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualita'
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.

all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del
DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti)

VISTO altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del 07/08/2012 con
particolare riguardo all’art.1;

TENUTO CONTO che la Legge di bilancio 30 dicembre 2018 n. 145 apporta modifiche al comma
450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 ed in particolare prevede che: "…Le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio
1999 n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5000 euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione….”;
Determinazione N.R.G. 773 del 01-10-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VISTO, inoltre, il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che conferma, in relazione
alla disposizione recata dall’art. 40 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, la possibilità di procedere senza
utilizzare mezzi telematici in attuazione a quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della legge
27/12/2006 n. 296;

CONSIDERATO quindi che per importi sotto i 5.000,00 euro la pubblica amministrazione ha la
facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA e più in generale la possibilità di procedere agli
affidamenti senza utilizzare mezzi telematici;

DATO ATTO che la somma preventivata per il corso di cui in narrativa risulta ampiamente inferiore
alla soglia di cui sopra;

CONSIDERATO pertanto:

che ricorrono i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’affidamento del servizio mediante-
affidamento diretto a terzo, secondo le richiamate disposizioni;

di aderire al corso di formazione per la preparazione al conseguimento della patente di servizio-
per n. 1 agente di polizia neoassunto per un importo di € 324,00 esente IVA;

di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio-
dell’esercizio 2019 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute
nel principio contabile della contabilità finanziaria;

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio di cui all’oggetto è
identificato con la sequenza alfanumerica ZEB2996B3B;

VISTA la dichiarazione prot. n. 23199 del 25.09.2019 con cui la ditta T.E.C. di Bertucci Laura e C.
s.a.s. si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136
al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla fornitura;

VISTO il DURC, documento unico di regolarità contributiva, emesso dall’INAIL con prot. n.
17588951 e richiesto il 29.07.2019 con scadenza il 26.11.2019, attestante la regolarità della ditta
T.E.C. s.a.s. nei confronti di INPS e INAIL;

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

ATTESTATA l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte del responsabile
del procedimento, sig.ra Arduini Caterina, e del sottoscrittore del presente provvedimento, Banterle
rag. Emanuela, il tutto ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 (art. 6 bis della L.
241/1990);

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;
Determinazione N.R.G. 773 del 01-10-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VISTO il regolamento comunale dei contratti;

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

RICHIAMATE:

la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 02.10.2018, esecutiva ai sensi di legge, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 28.12.2018, esecutiva, ad oggetto: “Esame ed
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019-2020-2021 e nota di
aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2019/2021;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 09.01.2019 con cui è stato approvato il P.E.G.
2019 – parte finanziaria;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 10.07.2019 con la quale è stato approvato il
piano della performance 2019-2021 e il piano degli obiettivi 2019.

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10190 ad oggetto: “spese
diverse d’ufficio” del bilancio di previsione 2019, sufficientemente capiente;

DETERMINA

di aderire, per le motivazioni espresse nella premessa, alla proposta della scuola di1.
formazione T.E.C. di Bertucci Laura e C. s.a.s., con sede legale in 30033 Noale (VE) via della
Cerva 111 – p.i. 04259790279, relativa al corso di preparazione propedeutica all’esame per il
conseguimento della Patente di Servizio;

di autorizzare, quindi, la partecipazione di n. 1 agente di polizia locale al corso di cui sopra2.
che si terrà a San Giovanni Lupatoto (VR), presso il Centro Culturale “Avv. Serverino Betti”,
nelle giornate del 05,07,12,14,19,21,26 e 28 novembre dalle 09.00 alle 13.00;

di dare atto che:3.

la quota di partecipazione è pari ad €. 324,00 da versarsi a mezzo bonifico bancario sul
conto corrente intestato alla società T.E.C. di Bertucci Laura e C. s.a.s., a fronte di
presentazione di apposita fattura elettronica recante il seguente codice univoco: WTRQID
(codice univoco ufficio risorse umane);

la quota complessiva di €. 324,00 è esente I.V.A. in quanto fatturazione intestata ad Ente
Pubblico (art. 10 D.P.R. n. 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10 Legge n. 537 del
24.12.93) e che tale importo non è soggetto né a split payment né a reverse charge;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio4.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 10190 Descrizione Spese diverse d’ufficio

SIOPE CIG NO CUP NO

Creditore T.E.C. di Bertucci Laura e C. s.a.s.

Determinazione N.R.G. 773 del 01-10-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Causale
quota adesione corso di formazione propedeutica al conseguimento
della patente di servizio – San Giovanni Lupatoto 05,07,12,14,19,21,26 e
28 novembre – n. 1 agente di polizia locale

Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno pren. Importo €. 324,00 Scadenza 30 gg. data fattura

di imputare la spesa complessiva di € 324,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,5.
come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2019 10190 € 324,00

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL –6.
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.
1 della legge 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016), che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza pagamento Importo

Saldo partecipazione n. 1 dipendente al corso
formazione propedeutica al conseguimento della
patente di servizio – San Giovanni Lupatoto
05,07,12,14,19,21,26 e 28 novembre 2019

30 gg. data fattura € 324,00

di dare atto, pure, che:7.

il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio di cui all’oggetto è identificato con la
sequenza alfanumerica ZEB2996B3B;

Il DURC (documento unico di regolarità contributiva), emesso dall’INAIL con prot. n.
17588951, richiesto il 29.07.2019 e scadente il 26.11.2019, attesta la regolarità della ditta
T.E.C. s.a.s. nei confronti di INPS e INAIL;

ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, l’importo del presente provvedimento confluisce nel conto
annuale delle spese del personale che va pubblicato in Amministrazione Trasparente;

di precisare che il codice CIG e il codice univoco dell’ufficio competente per la liquidazione8.
saranno indicati dalla T.E.C. di Bertucci Laura e C. s.a.s. nella fatturazione riferita al servizio in
oggetto;

di liquidare alla suddetta società l’importo di €. 324,00 a seguito di presentazione di idoneo9.
documento contabile;

di inviare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per l’espletamento di quanto10.
di competenza;

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che11.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso leso,
possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al Tribunale

Determinazione N.R.G. 773 del 01-10-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente
legislazione.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE RISORSE UMANE

Banterle rag. Emanuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 773 del 01-10-2019
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


